



نوشته: ع. ایوبی

تاریخ: ۲۱ سپتامبر ۲۰۲۴

تأثیر انفجار پیجرها در لبنان و تسریع روند چند قطبی شدن جهان

بعد از فروپاشی اتحاد شوروی و ختم جنگ سرد در سال ۱۹۹۰ که منتج به تک قطبی شدن جهان به رهبری امریکا شد، سیاستمداران ایالات متحده امریکا از هر دو حزب جمهوری خواه و دموکرات شروع به مهندسی جهان مطابق میل خود نمودند. زیرا برعکس گورباچوف و همفکرانش در اتحاد شوروی وقت، که با اعلان ختم "پیمان نظامی وارسا" و عقب نشینی قوای سرخ از اروپای شرقی از جمله المان شرق معتقد به پیروی از همزیستی، سیاست مسالمت آمیز با غرب و توسعه جهانی بودند، امریکایی ها فروپاشی شوروی و بلاک نظامی (پیمان وارسا) مربوط آن را پیروزی خود و شکست دشمن شان می دانستند. ازینرو به خود حق می دادند تا با متحدین شان در پیمان ناتو، کشورهایی را که حاضر به پیروی از به اصطلاح "نظام مبتنی بر قانون" نبودند از سر راه خود بردارند.

طی توافقنامه یی که به ختم جنگ سرد انجامید جیمز بیکر وزیر خارجه وقت امریکا و صدراعظم وقت المان، به گورباچوف وعده سپردند که با اتحاد دو آلمان (آلمان شرق و آلمان غرب) ناتو یک انج بطرف شرق توسعه نخواهد یافت. اما جنون توسعه طلبی نیوکازنرواتیف های حاکم و گلوبلیست ها در امریکا و غرب سبب شد که ناتو در سه مرحله تا مرز های روسیه پیش رود. در سال ۲۰۰۸ جورج بوش پسر با وجود اعتراض شدید ماسکو در اجلاس سران ناتو در بخارست، پیوستن اوکراین و گرجستان را به ناتو اعلان نمود. درین اواخر هم از ناتوی آسیایی حرف هایی شنیده میشود که شامل ژاپن، کوریای جنوبی، استرالیا و نیوزیلاند می شود.

با حمله به مرکز تجارتي امریکا در نیویارک که در یازدهم سپتامبر ۲۰۰۰ اتفاق افتاد، سیاست خارجی امریکا آشکارا شکل تهاجمی و مخربتری به خود گرفت. لشکر کثی به افغانستان برای براندازی رژیم طالبان که متهم به پناه دادن به اسامه بن لادن بودند که وی متهم به طراحی حمله ۱۱ سپتامبر میدانستند و متعاقب آن به عراق در سال ۲۰۰۳، ده ها هزار تن از نیرو های امریکا و متحدین غربی اش، عملیات نام نهاد مبارزه با تروریسم و دست یابی به سلاح های کشتار جمعی عراق (که بعدا معلوم شد ادعای دروغینی بیش نبود)، وارد معرکه جنگ های بی پایان شدند.

امریکا و متحدین غربی اش در سپتامبر ۲۰۱۲ بطور یکجانبه و بدون تایید شورای امنیت سازمان ملل متحد به لیبیا حمله کردند که منتج به قتل معمرالقذافی رهبر انکشور و براندازی حکومت وی گردید. علاوه به بهانه حمایت از مردم سوریه و با حمایت شیخ نشین عرب و ترکیه عملیات پیچیده و پر هزینه بر اندازی بشاراسد از قدرت را در سوریه براه انداختند. جنگ های متذکره که گفته میشود سبب قتل بیشتر از یک میلیون انسان شد و ۳ تا ۶ تریلیون دلار برای امریکا هزینه داشت هیچ کدام نتوانست ثبات را درین کشور ها باز گرداند. در افغانستان بعد از بیست سال جنگ و مصرف تریلیون دلاری، قدرت را از طالبان گرفته و دوباره به طالبان تسلیم نمودند. لیبیا در هنوز در آتش جنگ ویرانگر می سوزد، سوریه ویرانی گسترده ای را متحمل شده که باز سازی آن صد ها میلیارد دلار هزینه و ده ها سال نیاز دارد و مهم اینکه قسمت هایی از سوریه هنوز تحت

اشغال قوای امریکا و تروریستان متحد شان قرار دارد. عراق بعد بیست و یک سال اشغال، هنوز نتوانسته است امریکا برای ترک نیروهای نظامی اش از انکشور وادار سازد.

استفاده از دلار و سیستم مبادلات جهانی پول "سویفت" به عنوان سلاح علیه کشور های مخالف مانند کیوبا، عراق، ایران، کوریای شمالی، ونزوئلا، روسیه و تعدادی دیگر، از اقدامات دیگر سیاست خارجی مخرب امریکا است که قدرت های نوظهور جنوب را بر آن داشت تا برای مقابله با نظام جهانی تحت رهبری امریکا اقداماتی را روی دست گیرند. یکی از مهم ترین این اقدامات؛ تشکیل اتحادیه اقتصادی بریکس است که به ابتکار چین، روسیه، هند، برزیل و آفریقای جنوبی در سال ۲۰۱۳ تشکیل شد و با پیوستن مصر، ایتوپیا، ایران، عربستان سعودی و امارات متحده عربی در سال ۲۰۲۴، اعضای آن به ۹ کشور افزایش یافت.

در حال حاضر بریکس از ۴۵ فیصد نفوس جهان نماینده گی و ۳۶ فیصد تولید ناخالص داخلی جهان را آن خود دارد در حالیکه هفت کشور پیشرفته جهان (جی۷) که امریکا، انگلستان، جاپان، جرمنی، کانادا، فرانسه و کوریای شمالی را شامل می شود تنها ۱۵ فیصد نفوس جهان را نماینده گی می کنند و مالک ۲۹ فیصد تولید ناخالص داخلی جهان اند. در حال حاضر بیشتر از ۴۵ کشور از جمله؛ اندونزی، مالیزیا، نایجریا، الجزایر، تایلند، ویتنام، ترکیه، بلاروس، کوریای شمالی و ونزوئلا برای شمولیت به بریکس صف بسته اند که ممکن است تعدادی ازین کشور ها در اجلاس سران بریکس که از ۲۴-۲۶ در کازان روسیه برگزار میشود، به عضویت بریکس پذیرفته شوند.

با انفجار پیجرها در لبنان که به در ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۴ شروع و در دو سه روز متعاقب آن در چند مرحله امواج این انفجارات ادامه دارد تا به حال منجر به کشته شدن بیشتر از ۳۰ نفر و جراحت حدود ۵۰۰۰ نفر، از جمله اعضای حزب الله لبنان شده است. با استفاده بی رویه اسراییل از تکنالوژی الکترونیک از جمله موبایل و کمپیوتر برای مقاصد نظامی علیه کشور های متخاصم و غیرنظامیان، حالا این صنعت وارد رقابت روبه افزایش امریکا و متحدین غربی اش از یکسو و قدرت های حوزه جنوب به رهبری چین و روسیه خواهد شد.

هر چند این پیجره ستون فقرات ارتباطات حزب الله و ایران در لبنان و سوریه بود اما انفجارها در میان افراد ملکی از جمله اطفال، کارکنان صحی، شاگردان مکاتب و دانشگاه ها، فروشنده گان وسایل موبایل، راننده گان وسایط نقلیه و غیره قربانیان زیادی داشت. با نبود ارتباطات به جز از طریق تلفن های همراه عمومی، برای حزب الله دشوار خواهد بود که حملات موشکی هماهنگ شده به اسرائیل را انجام دهد، همانطور که اخیرا در چند روز گذشته انجام داده است. البته این بدان معنا نیست که آنها تلاش نخواهند کرد. چنانکه حسن نصرالله رهبر حزب الله اعلان کرد این حادثه شدید ترین و مهلک ترین حمله به این حزب، از زمان تشکیل آن بوده است.

اگر این حمله از سوی اسرائیل انجام شده باشد، که بسیار هم محتمل است، نشان می دهد که اسرائیل (۱) در برابر حملات حزب الله تلافی می کند و (۲) به دنبال جلوگیری از عملیات نظامی حزب الله در صورت حمله اسرائیل به لبنان است، همانطور که بسیاری از پروژه ها به زودی اتفاق خواهند افتاد. همزمان با این انفجارات، جابجایی گسترده نظامیان اسراییل بطرف شمال مشاهد شده است و نشان می دهد که اسراییل از این خلای ارتباطی بهره جسته و به مراکز حزب الله در جنوب لبنان حمله خواهد کرد.

جزئیات دقیق چگونگی انجام این شاهکار هنوز مخفی است. گزارش های خبری حاکی از آن است که پیجرها با گرم شدن بیش از حد باتری های لیتیومی خود منفجر شدند. این بدان معناست که در حالی که پیجرها پیام های رمزگذاری شده را ارسال و دریافت می کردند، سیستم عامل آنها ایمن نبود.

به گفته ادوارد اسنودن، پیمانکار اطلاعاتی سابق ایالات متحده و افشاگرها، «انفجار پیجرهای اخیر در لبنان» احتمالاً شامل مواد منفجره کاشته شده است تا هک. اسنودن به شدت انفجارات و شدت جراحات وارده اشاره کرد و خاطر نشان کرد که

اگر "باتری های بیش از حد گرم شده منفجر شوند، آتش سوزی های کوچک رخ میدهد نه انفجارات نسبتاً بزرگی که ما درین حوادث شاهد آن بودیم." . چنان که اشاره شد تصور عمومی بر این است که پیجرها در جایی در مسیر ترانزیت از مبدا تا تحویلدهی به لبنان تغییر کرده اند و حاوی مواد منفجره هستند. در بررسی آخرین ویدیوها به نظر می رسد که دستگاه ها به شدت منفجر شده اند. این نشان می دهد که عملیات علیه حزب الله در یک دوره زمانی و با اطلاعات عالی و دسترسی به مبدا یا نقاط بین راهی پیجرها انجام شده است.

در سال ۱۹۹۶، یحیی عیاش، بمب ساز حماس، در شهر غزه هنگامی که تلفن همراهش در حین تماس تلفنی هفتگی با پدرش در کرانه باختری منفجر شد، کشته شد. این یک ترور هدفمند توسط شین بت، سرویس امنیت داخلی اسرائیل بود. اگر این یک اجرای تکراری در مقیاس گسترده باشد، بی سابقه خواهد بود.

سازنده این نوع پیجرها یک شرکت تایوانی است و این شرکت با یک کمپنی مجارستانی قرارداد فرعی (سب کانترکت) بسته است که اکنون مورد بازرسی قرار دارد. دولت امریکا ازین عملیات اظهار بی اطلاعی کرده است و سخنگوی وزارت خارجه امریکا می گوید که ازین عملیات (اسرائیل) اطلاع قبلی نداشته است. ژنرال مایکل کوریللا، فرمانده ستاد فرماندهی مرکزی ایالات متحده (سنتکام) دو بار در یک هفته، از جمله یکروز قبل از وقوع انفجار پیجرها به اسرائیل سفر کرده است و گفته میشود که مقامات عالی رتبه امنیتی اسرائیل به وی گفته اند که اتفاق بزرگی در آینده نزدیک رخ خواهد. اما بعید به نظر می رسد که وی از جزئیات این عملیات آگاهی نداشته باشد.

بهر صورت اسرائیل با استفاده از برتری تکنالوژی خود این حمله تروریستی را علیه حزب الله و متحدین اش انجام داد که انعکاس وسیعی در رسانه ها و شبکه اجتماعی داشت. حکومت تند رو اسرائیل به رهبری نتنیا هو و اردوی آن کشور که از زبده ترین اردوی جهان معرفی می شد تا هنوز نتوانسته است در جنگ یک ساله، که از ۷ اکتوبر سال ۲۰۲۳ شروع شد، به هدف اصلی اش که نابودی حماس است، دست یابد. ازینرو بشدت میخواید جنگ منطقوی را براه اندازد و با کشاندن پای امریکا و متحدین غربی اش، به حزب الله لبنان و ایران ضربه سنگین وارد کند. اسرائیل به هیچ یک از قطعنامه های ملل متحد و شورای امنیت که خواستار توقف فوری جنگ، تبادل اسرا و زندانیان دو طرف و شروع مذاکره برای تشکیل دولت فلسطین با سرحدات قبل از جنگ ۱۹۶۷ و پایتخت بیت المقدس شرقی است، پاسخ مثبت نداده است. دولت امریکا سه بار قطعنامه شورای امنیت را که خواستار توقف فوری جنگ می شد با حق ویتوی خود، رد کرده است.

هرچند امریکا علناً از توسعه آتش جنگ منطقوی در غرب آسیا حمایت نمی کند اما توسعه روبه رشد بریکس و پروژه چند تریلیون دلاری یک راه یک کمر بند چین که کشور های آسیایی و آفریقا را با؛ اعمار شاهراه ها، خطوط ریل، بنادر و غیره وصل کرده و سبب توسعه اقتصادی منطقه خواهد شد امریکا و غرب را نگران ساخته است. ازینرو با دامن زده جنگ ها در آسیا و آفریقا به تضعیف بریکس و کند شدن پروژه یک راه یک کمر بند، دل بسته است.

این احتمال وجود دارد که انفجار پیجرها در لبنان به اعتماد کشور های حوزه جنوب به استفاده از تکنالوژی الکترونیک کشور های غربی صدمه شدید و دراز مدت وارد کند و آنان به کمپنی های مطمئن، ارزان و قابل دسترس قدرت های نوظهور جنوب از جمله چین و هند رو آورند، که با تحویل دهی مستقیم و سریع از کمپنی تولید کننده، چانس چنین حوادثی بسیار کم خواهد ساخت.

با سؤ استفاده اسرائیل ازین تکنالوژی به عنوان سلاح علیه دشمنان اش و با در نظر داشت میزان استفاده بالا و رو به رشد محصولات الکترونیک در دنیای امروز که مصئونیت یکی از نیاز های مهم و اساسی آن می باشد، به احتمال زیاد این صنعت صحنه رقابت شدید بین کشور های عضو بریکس و کشور های غربی خواهد شد که کشور های غربی تا حالا درین صنعت و تجارت پر سود پیشگام و موفق بوده اند. از دست دادن برتری غرب در تجارت تکنالوژی الکترونیک و از دست دادن مارکیت

بسیار بزرگ کشورهای حوزه جنوب, روند چند قطبی شدن جهان را سرعت بیشتر خواهد داد و صدمات وارد شده به کشورهای غربی ازین ناحیه بمراتب بیشتر از مزیت کوتاه مدت استفاده اسرائیل ازین تکنالوژی برای پیروزی نظامی خواهد بود.